
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.58/26.02.2026 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: Actualizarea Registrului Local al Spaţiilor Verzi din municipiul Slatina, 
jud. Olt 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n sedinţa ordinară din data 
de 26.02.2026. 

Avănd In vedere: 
- referatul de propunere nr.18775/24.02.2026 Intocmit de către Direcţia Administrare 

Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 18778/24.02.2026; 
- raportul de specialitate nr.18786/24.02.2026 Intocmit de către Serviciul Juridic şi indrumare 

Asociaţii de Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr. 18789/24.02.2026 Intocmit de către Direcţia Generală Economică 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr. 18790/24.02.2026 Intocmit de către Serviciul Urbanism; 

in conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei României; 
- art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr.28/13.12.2024 referitoare la "aprobarea 

Registrului Local al Spaţiilor Verzi din Municipiul Slatina"; 
- Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr.218/27.05.2025 referitoare la 

"actualizarea Registrului Local al Spaţiilor Verzi din Municipiul Slatina"; 
- planurile de amplasament aferente imobilelor ce fac obiectul prezentei hotărâri; 
- extrasele de carte funciară nr. 71635, nr. 71634, nr. 71633, nr. 69110, nr. 69111, 69119, nr. 

58680, nr. 54371, nr. 54372; 
- raportul de inspecţie nr. 286/25.11.2025 emis de către Ministerul Mediului, Apelor şi 

Pădurilor- Garda Naţională de Mediu; 
- prevederile 298- 300 din O.U.G 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 16, respectiv art. 17 din Legea nr. 24/2007 privind reglementarea şi 

administrarea spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor (republicată), cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 5-8 şi art. 16 din Ordinul nr. 1466/2010 pentru modificarea Ordinului 
Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice şi Locuinţelor (MDLPL) nr. 1549/2008 privind aprobarea 
Normelor tehnice pentru eleborarea registrului local al spaţiilor verzi; 

- avizului comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina; 
avizului comisiei buget finanţe din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 

- avizului comisiei amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Slatina; 



În temeiul prevederilor art. 5 lit cc), art. 129 alin. (1) şi alin (2) lit.b), alin 4 lit e), alin. 14) 
corroborate cu art. 139 alin 3 lit. e) şi art. 196 alin (1) lit. a) din O.U.G 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă actualizarea Registrului Local al Spaţiilor Verzi din municipiul Slatina prin 
introducerea a opt poziţii, respectiv poziţiile 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64 identificate conform anexei 
ce face parte integrantă din prezenta hotărke. 

Art.2. Primarul municipiului Slatina, prin Direcţia Administrare Patrimoniu vor duce la 
Indeplinire prevederile prezentei hotărări. 

Art.3. Compartimentul Administraţie Publică Locală, Acte Administrative, Arhivă va aduce 
prezenta hotărke la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei municipiului Slatina şi va 
asigura comunicarea acesteia la: 

- Instituţia Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarului municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Serviciul Urbanism; 
- MinisterulMediului, Apeior şi Pădurilor - Garda Naţională de Mediu. 

Preşedinte (de Contrasemnează, 
POP Secretar general al municipiului Slatina 

11 Mihai - Ion IDI 

Hotărărea a fost ado cu 18 voturi „PENTRU" . 
18 - consilieri prezenti 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 

9 



Anexă la HCL nr. 58/26.02.2026 

SITUAŢIA 

Imobilelor -terenuri ce se includ 1n Registrul Local al Spaţiilor Verzi din municipiul Slatina 

Nr. Unic de 
identificare 

Denumire Amplasament Suprafaţă 

mp 
Categorie de folosinţă Reg-imul Juridic Reglementare Urbanistică 

57 Parcul Tineretului 
CF 58680 

Str. Tunari nr. 1 31.923 Spaţiu verde Domeniul Public UAT Slatina PUG mun. Slatina 

58 Esplanada 
CF 54371 şi 

CF 54372 

Aleea Independenţei 2.166 Fasşie plantată Domeniul Public UAT Slatina PUG mun. Slatina 

59 Parc Casa de 
Cultura a 
Tineretului 
CF 69110 

Intersecţie B-dul 
A.I.Cuza cu str. 
Ecaterina Teodoroiu 
Adiacent p'ă'rţii de N 
şi V a Casei de 
Cultura a Tineretului 

158 Spaţiu verde Domeniul Public UAT Slatina PUG mun. Slatina 

60 Parc Casa de 
Cultura a 
Tineretului 
CF 69119 

Intersecţie B-dul 
A.I.Cuza cu str. 
Ecaterina Teodoroiu 
Adiacent părţii de N 
şi V a Casei de 
Cultura a Tineretului 

1.602 Spaţiu verde Domeniul Public UAT Slatina PUG mun. Slatina 

61 Parc Casa de 
Cultura a 
Tineretului 
CF 69111 

Intersecţie B-dul 
A.I.Cuza cu str. 
Ecaterina Teodoroiu 

1.973 Spaţiu verde Domeniul Public UAT Slatina PUG mun. Slatina 



62 Imobil teren 
aferent Bibliotecii 
Judeţene Ion 

Minulescu 
CF 71635 

B-dul A.I.Cuza 1.208 Spaţiu verde Domeniul Public UAT Slatina PUG mun. Slatina 

63 Imobil teren 
cuprins Intre B- 
dul A I Cuza la 
N—str. Basarabilor 
la V şi Aleea 
Florilor la E 
CF 71634 

B-dul A I Cuza la 
N—str. Basarabilor la 
V şi Aleea Florilor la 
E 

4.528 Spaţiu verde Domeniul Public UAT Slatina PUG mun. Slatina 

64 Imobil teren 
aferent parcării 
magazinului Oltul 
CF 71633 

B-dul A.I.Cuza 654 Spaţiu verde Domeniul Public UAT Slatina PUG mun. Slatina 

PREŞEDINTE-PF,ŞONŢĂ, 
POPAEMIL OŞTIN 

. 


